
 

 

校長 兼田宗明 

入学、進級おめでとうございます 

～ 橘中学校でのみなさんの活躍を大いに期待しています ～ 

今年度校長に着任いたしました。兼田と申します。今後よろしくお願いいたします。 

4 月７日(木) 薄曇りの中、220 名の新入生を迎え盛大に入学式を行いました。整然

と厳粛に行われ新１年生が退場した後の体育館の椅子は乱れが何一つありませんでし

た。始業式では「２年、３年は学校の中心となってまた顔となって活躍することを心か

ら願っています。」ということを伝えました。皆さんにとってかけがえのない中学校生

活が過ごせるよう心から願っております。 

 

橘中学校の学校教育目標は、思春期、成長段階にある子どもたちにとって、また学校

の教育活動のパートナーとしての保護者をはじめとする地域にとって有意義なもので

あるようにと願いを込めて、たびたび話題に上げていきたいと思っております。 

橘中学校教育目標 た 互いを認め合い  

ち 着実に心や体を鍛え 

ば 万化に応じて自ら学び 

な 何事にも根気強く自ら未来を切り拓く 

 

さて、令和３年度から全面的に新学習指導要領に基づいた教育活動を実践しており今

年で２年目を迎えました。学校では教科での学習以外にもすべての教育活動を通して、

子どもたちに身につけさせたい力を育成していきたいと考えております。 

今年度も新型コロナ感染症拡大防止にともなって教育活動の制限が懸念され、まだま

だ通常の活動にはしばらく我慢が必要であると感じています。昨年度一昨年度にと活動

に十分な場や時間が与えられなかったことを大変心苦しく思っております。 

橘中学校において、子どもたちに身につけさせたい力の育成のために、子どもを一番

に考えた教育活動を行ってまいります。今後も社会の要請や学校の状況を見ながら教育

活動を進めてまいります。 

今年度、「だれもが」「安心して」「豊かに」過ごせる学校として本校職員一同精一

杯努力をしてまいります。今後も橘中学校の教育活動へのご理解とご協力をお願いいた

します。 

橘中学校だより
 

（こちらから学校便りをご覧いただけます。http://www.edu.city.yokohama.jp/sch/jhs/tachibana/） 

2021年４月 13日 

横浜市立橘中学校 

春号 

http://www.edu.city.yokohama.jp/sch/jhs/tachibana/


校外学習について 

 

なかなか皆様にお伝えする機会や場面が少なく、大変心苦しく思っております。学校

行事の扱いについて皆様にご理解とご協力を賜りたいと思っております。なお校外学習

の詳細の説明については、今後行われます保護者説明会を通じて行ってまいります。 

 

（校外学習の扱いについて） 

新学習指導要領の改訂に伴い、橘中学校でも行事の見直しや精選を行ってまいりまし

た。学校教育目標の大切にしたいことや子どもたちに身につけさせたい力とは何なのか

から検討し次のように校外学習の柱を作りました。 

 

１学年は体験的な自然教室から人間関係形成を主点に置いた校外学習へ 

２学年は歴史を学ぶ鎌倉校外学習から体験的な活動を重視した自然教室へ 

３学年は体験的な学びの修学旅行から協働的な学びの修学旅行へ 

 

子どもたちの学びの段階的な成長や課題を踏まえて、校外学習の内容や方面を含めて

計画を進めてまいりました。校外学習の柱に沿って 1 年は相模湖プレジャーフォレスト

で人間関係の形成 2年は戸狩での民泊による体験的な自然教室 3年は島民体験を主

点に置いた沖縄での修学旅行としました。 

 

昨年度から実施の予定でいましたが残念ながらコロナ禍の中での校外学習の実施は

思うようにいかなかったことも現実ではあります。今年度の校外学習においては現地で

の情報を迅速に収集し、実施が可能であるかを見極めながらの実施となります。 

 

皆様にとって活動の内容や現地の状況などご不安や心配などあろうかと思いますが

どんな些細なことでもよいので何なりと申し出いただければと思っております。 

 

 


